
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 91 DEL 07-05-2024

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE E
MANIFESTAZIONI A FAVORE DI SOGGETTI CHE OPERANO NEL SETTORE DELLE
ATTIVITÀ PRODUTTIVE
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Maggio, con inizio alle ore 13:23, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta Comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
CASTI GIUSEPPE Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore Videoconferenza

N. Presenti: 8 – N. Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall'Ufficio AA.PP. - SETTORE 3 di seguito riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 14 del 06-05-2024, avente ad oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER
INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI A FAVORE DI SOGGETTI CHE OPERANO NEL SETTORE DELLE
ATTIVITÀ PRODUTTIVE

  

L'ASSESSORE ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

 

PREMESSO che il "Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle iniziative
di sviluppo economico" approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 29/04/2009 disciplina, tra l'altro, la
concessione di contributi per iniziative e manifestazioni a carattere straordinario e non ricorrente a favore di
soggetti che operano nel settore delle attività produttive per le seguenti finalità:

a) iniziative collettive di promozione e pubblicizzazione dei prodotti locali;

b) organizzazione e partecipazione a fiere, mostre, esposizioni, rassegne, manifestazioni che si tengano nel
territorio del Comune o fuori dal territorio ma che pubblicizzino prodotti o attività esercitate sul territorio attinenti
alle finalità istituzionali dell'assessorato;

c) valorizzazione del tessuto economico e produttivo del Comune;

d) valorizzazione di zone ed attività di particolare interesse esistenti nel territorio comunale. 

DATO ATTO che il "Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle
iniziative di sviluppo economico" prevede:

- all'art 3 che "Possono accedere a contributi e ad altre forme di sostegno economico finanziario, salvo eventuali
deroghe previste nei successivi articoli, i soggetti che hanno sede nel Comune di Carbonia od un legame con il
territorio (Associazioni di categorie produttive ecc.) o che comunque svolgono un'attività di particolare interesse
per la collettività o per promozione dell'immagine del Comune, senza fine di lucro e che agiscono quali:

a) enti pubblici;

b) associazioni, fondazioni, comitati (quelli estemporanei limitatamente all'assegnazione dei contributi finanziari
straordinari) e altre istituzioni;

c) soggetti o enti privati, limitatamente all'assegnazione dei contributi di cui all'art. 2 comma b) e che abbiano
ottenuto dal Comune di Carbonia il patrocinio;

- all'art. 6 che il Comune ha la possibilità di concedere interventi di carattere straordinario quando gli stessi sono
motivati da fatti ed esigenze di particolare interesse per la comunità;

- all'art. 7 comma 1 che "Per le singole iniziative (manifestazioni, mostre, esposizioni, rassegne, incontri,
convegni, dibattiti, feste, sagre, corsi ecc.) i soggetti interessati a richiedere contributi straordinari devono
presentare domanda almeno 30 giorni prima rispetto alla data dell'iniziativa stessa e in cui si devono svolgere le
iniziative";

- all'art. 8 che "la Giunta valuta l'ammissibilità dell'istanza tenendo conto dell'esistenza di un interesse generale
della stessa per la comunità. Nell'ipotesi che la Giunta ritenga ammissibile l'istanza, dia mandato agli uffici per
l'adozione di tutti gli atti conseguenti, individuando anche l'importo del contributo, tenendo conto delle
disponibilità dell'Ente"; 

CONSIDERATO che al fine di un ottimale programmazione degli eventi che si intende sostenere fino a fine
esercizio, e un'efficiente ed efficace distribuzione delle risorse disponibili nel bilancio comunale per iniziative e
manifestazioni a carattere straordinario, oltre che per esigenze di trasparenza e pubblicità, si rende necessario:

- dare mandato al Servizio Attività Produttive affinchè predisponga apposito avviso contenente un invito a
presentare una richiesta, sotto forma di manifestazione di interesse avente ad oggetto "domanda di contributo
straordinario ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle
iniziative di sviluppo economico approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 29/04/2009", a favore dei soggetti
di cui all'art. 3 del suddetto regolamento che svolgono un'attività di particolare interesse per la collettività o per la
promozione dell'immagine del Comune, senza fine di lucro, stabilendo un termine di 15 giorni dalla pubblicazione
dell'avviso, per la presentazione delle istanze;

- riservarsi di valutare che le istanze pervenute in conseguenza alla richiesta di cui al punto precedente, siano
ammissibili dal punto di vista dell'interesse pubblico ed in particolare dell'interesse e delle finalità sottese al
"Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle iniziative di sviluppo



economico" ed indicate in premessa e che con la presente si vogliono soddisfare;

- stabilire fin d'ora che la somma totale che l'Amministrazione intende programmare a titolo di contributi
straordinari per le finalità di cui all'oggetto è pari ad € 90.000,00;

- di stabilire che per ogni domanda di contributo avente ad oggetto una iniziativa/manifestazione, anche se
articolata su più giornate, non potrà essere attribuito un contributo superiore agli € 25.000,00;

- di stabilire che, all'interno della somma programmata, e pari a € 90.000,00, la somma di € 10.000,00
è specificamente destinata alle iniziative/manifestazioni che si svolgeranno nella forma delle "sagre";

- di stabilire che per ogni domanda di contributo avente ad oggetto lo svolgimento di una "sagra" (anche se svolta
su più giornate), non potrà essere attribuito un contributo superiore agli € 1.000,00. Eventuali risparmi andranno
ad incrementare la somma disponibile per il finanziamento delle altre iniziative/manifestazioni;

- di stabilire che l'ordine di presentazione della domanda sarà l'unico criterio seguito nell'assegnazione dei
contributi;

- di dare atto che, nell'ipotesi in cui delle istanze dovessero rimanere insoddisfatte per mancanza di risorse, queste
verranno trattate con priorità, sempre che le condizioni di interesse dei soggetti promotori rimangano invariate,
qualora l'Amministrazione individui e programmi ulteriori risorse per le stesse finalità oggetto della presente
proposta;

- di dare atto infine che l'avviso contenente l'invito a presentare una richiesta, sotto forma di manifestazione di
interesse di cui ai punti precedenti, non impegna l'Amministrazione a reperire le risorse nè a concedere il
contributo richiesto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
PROPONE

Per le motivazioni specificate in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente di:

- dare mandato al Servizio Attività Produttive affinchè predisponga apposito avviso contenente un invito a
presentare una richiesta, sotto forma di manifestazione di interesse avente ad oggetto "domanda di contributo
straordinario ai sensi del Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle
iniziative di sviluppo economico approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 29/04/2009", a favore dei soggetti
di cui all'art. 3 del suddetto regolamento che svolgono un'attività di particolare interesse per la collettività o per la
promozione dell'immagine del Comune, senza fine di lucro, stabilendo un termine di 15 giorni dalla pubblicazione
dell'avviso, per la presentazione delle istanze;

- riservarsi di valutare che le istanze pervenute in conseguenza alla richiesta di cui al punto precedente, siano
ammissibili dal punto di vista dell'interesse pubblico ed in particolare dell'interesse e delle finalità sottese al
"Regolamento per la concessione di contributi o patrocini comunali in relazione alle iniziative di sviluppo
economico" ed indicate in premessa e che con la presente si vogliono soddisfare;

- stabilire fin d'ora che la somma totale che l'Amministrazione intende programmare a titolo di contributi
straordinari per le finalità di cui all'oggetto è pari ad € 90.000,00;

- di stabilire che per ogni domanda di contributo avente ad oggetto una iniziativa/manifestazione, anche se
articolata su più giornate, non potrà essere attribuito un contributo superiore agli € 25.000,00;

- di stabilire che, all'interno della somma programmata, e pari a € 90.000,00, la somma di € 10.000,00
è specificamente destinata alle iniziative/manifestazioni che si svolgeranno nella forma delle "sagre";

- di stabilire che per ogni domanda di contributo avente ad oggetto lo svolgimento di una "sagra" (anche se svolta
su più giornate), non potrà essere attribuito un contributo superiore agli € 1.000,00. Eventuali risparmi andranno
ad incrementare la somma disponibile per il finanziamento delle altre iniziative/manifestazioni;

- di stabilire che l'ordine di presentazione della domanda sarà l'unico criterio seguito nell'assegnazione dei
contributi;

- di dare atto che, nell'ipotesi in cui delle istanze dovessero rimanere insoddisfatte per mancanza di risorse, queste
verranno trattate con priorità, sempre che le condizioni di interesse dei soggetti promotori rimangano invariate,
qualora l'Amministrazione individui e programmi ulteriori risorse per le stesse finalità oggetto della presente
proposta;

- di dare atto infine che l'avviso contenente l'invito a presentare una richiesta, sotto forma di manifestazione di



interesse di cui ai punti precedenti, non impegna l'Amministrazione a reperire le risorse nè a concedere il
contributo richiesto;

- di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
L'ASSESSORE ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

Michele Stivaletta



 

Letto, confermato e sottoscritto:
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

PIETRO MORITTU ANTONELLA MARCELLO
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
 


